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Årsberetning for Gladsaxe  
 Byarkivs formidlingsarbejde 2022

Formidling i bredden
I Gladsaxe Byarkiv er formidlingen af arkivets 
samlinger et vigtigt fokuspunkt i disse år. 
Arkivet arbejder målrettet med at aktivere 
lokalhistorien således, at den udgør et tilbud til 
kommunens borgere på linje med for eksempel 
idrætsfaciliteter og andre kulturtilbud. 

For at lykkes med dette, producerer arkivet 
løbende indhold, der sikrer, at borgerne møder 
lokalhistorien på en frivillig, uforpligtende og 
underholdende måde. 

Nye formidlingsinitiativer åbner desuden 
muligheden for projektbaseret samarbejder på 

tværs af institutioner og fagområder. Blandt 
disse kan nævnes udstillingssamarbejder med 
Gladsaxe Hovedbibliotek og nogle af kommu-
nens fodboldklubber samt et erindringsprojekt 
med støtte fra Social Balance og BIBLIOTEK+. 
Ud over at skabe et spændende produkt, er de 
nye samarbejdspartnere en mulighed for at 
åbne arkivet op for målgrupper, der ikke selv 
finder vejen til læsesalen.

I 2022 fik Gladsaxes borgere mulighed for 
at møde lokalhistorien digitalt i Aldershvile 
Slotspark. Foto: Kaj Bonne.



Gladsaxehistorier på telefonen: 
Byarkivets nye app
I 2021 udarbejdede arkivet en digital formid-
lingsstrategi, der skal øge tilgængeligheden af 
arkivets materiale på de digitale platforme, hvor 
stadig flere borgere er. Som et vigtigt første spa-
destik blev arkivets nye app, Gladsaxehistorier, 
således indviet i Aldershvile Slotspark i august 
2022. Gennem appen får brugeren historien om 
Aldershvile Slotsruin og stedets tidligere bebo-
ere i lyd, tekst og Augmented Reality. Dette 
er en tredimensionel oplevelse af Byarkivets 
fotos fra slottet og parken. Appen blev udviklet 
i samarbejde med den Bagsværd-baseret 
start-up-virksomhed, Trida Media, og det er 

I appen Gladsaxehistorier kan man se, hvordan 
Aldershvile så ud i sine velmagtsdage og blandt 
andet opleve den dramatiske historie om bran-
den. Foto: Theis Berthelsen.

ambitionen, at flere gode historier fra Gladsaxe 
på sigt kan fortælles på denne måde.

Brugen af Augmented Reality er en nytænk-
ning indenfor arkivformidling. Arkivarerne 
har ved flere konferencer og netværksmøder 
i løbet af året oplevet en tydelig tendens til, 
at formidling af historisk materiale i bred for-
stand rykker i retning af en oplevelsesbaseret 
grundtanke og væk fra den tidligere snævre 
forståelse af historie som en disciplin, der ikke 
nødvendigvis er let for alle at tilgå. Med den 
nye app har Gladsaxe altså placeret sig forrest i 
feltet på den digitale historieformidling. 



Arkivet i Høje Gladsaxe
I foråret bidrog Byarkivet med fotos, malerier 
og indhold til udstillingen Historier fra Høje 
Gladsaxe, som blev udviklet i et samarbejde 
mellem beboere, Vores HG og BIBLIOTEK+.

Samme sted afholdt Byarkivet to erindrings-
dage i efteråret, hvor Social Balance bidrog 
med rekruttering og omtale. Arrangementet 
var en del af historiefestivalen Golden Days. 

Der var både 
kaffe på kanden 
og fortællelyst, da 
arkivet indsamlede 
livshistorier fra flere 
generationer af Høje 
Gladsaxe-kvinder. 

Blandt de udstillede genstande var pokaler og 
spillertrøjer udlånt af borgere. Gladsaxe-Hero 
udlånte endda klubbens gamle fane. 

Festivalen, som inkluderer en perlerække af 
kulturinstitutioner på tværs af hovedstadsom-
rådet, havde temaet QUEENS – dronninger 
med og uden krone på. Dette var en oplagt 
mulighed for arkivet til at få indsamlet erin-
dringer fra nogle af Høje Gladsaxes dronninger 
gennem tiden. Resultatet blev en række fyldest-
gørende erindringer om kvindeliv i og omkring 
Høje Gladsaxe fra 1964 til i dag.

Fodboldudstilling og crowdsourcing 
I november samarbejdede Byarkivet med 
Hovedbiblioteket om udviklingen af udstil-
lingen Fodbold i Gladsaxe gennem tiden i 
anledning af det forestående VM i fodbold. 
Forud for udstillingen indsamlede Byarkivet 
en række fotos, medlemsblade og erindringer 
fra Gladsaxes fodboldklubber, som udgjorde 
grundlaget for udstillingen.
Til forskel fra traditionelle udstillinger var 
formålet at aktivere borgere til at deltage aktivt 
i fortællingen allerede inden udstillingens 
åbning. Arkivet havde meget få arkivalier fra 
fodboldklubberne, så gennem crowdsourcing, 
hvilket er en egentlig uddeling af opgaven til et 
netværk af interesserede borgere, lykkedes det 
at indsamle størstedelen af de udstillede gen-
stande. Ved udstillingens samtalebord fandtes 
ligeledes en stor mængde fotos af holdopstil-
linger fra miniput til elite som invitation til en 
sludder om gamle dage. Udstillingen stod i tre 
uger i Hovedbibliotekets forhal.



Arkivets formidling i tal
I 2022 blev det til 249 besøg i åbningstiden 
på arkivets læsesal. Her gennemgår borgere 
arkivalier såsom gamle sognerådsprotokoller, 
personerindringer, foreningsarkiver samt vej-
visere over Gladsaxe Kommune.

Udenfor åbningstiden besvarede arkivet 
omtrent 240 borgerhenvendelser på mail og 
telefon, og arkivets Facebookside opnåede 
346 følgere i året, der er gået.

Nye kræfter på digitaliseringsindsatsen 
Sidst på året fik arkivet en studentermedarbej-
der, som allerede har løftet digitaliseringsind-
satsen betragteligt. Det betyder for det første, 
at en stor del af de gamle skattelister – hvilket 
er en egentlig folketælling over kommunens 
borgere i årene 1914, 1915, 1916 og 1920 – er 
blevet gjort søgbare på arkivets hjemmeside. 
Dette er et rigtig godt værktøj for blandt andet 
lokale slægtsforskere.

Derudover er der i 2022 føjet 645 fotos til 
arkivets digitale fotodatabase, Gladsaxebilleder, 
som ligeledes er offentlig tilgængelig.

Ambitionen for 2023 er at opretholde og vide-
reudvikle berøringsfladen med en bredere mål-
gruppe. Dermed vil arkivet fortsætte det høje 
tempo for samlingsdigitalisering, ligesom der 
vil blive arbejdet mod flere formidlingstiltag på 
tværs af målgrupper. 

Gladsaxe Kommune
Gladsaxe Byarkiv 
Lokalhistorisk Afdeling

Søborg Hovedgade 220 
2860 Søborg

gladsaxe.dk/byarkiv 
Telefon: 39 57 61 01 
Mail: byarkivet@gladsaxe.dk
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Informationerne på hvert blad i en folketælling 
skrives ind i arkivets digitale system for derigen-
nem at gøres tilgængelige og søgbare på arkivets 
hjemmeside. 

Endelig viste den første brugerstatistik over 
appen Gladsaxehistorier, at den er blevet 
downloadet 650 gange på forskellige enheder i 
perioden 11. august 2022 – 15. januar 2023. 

Antallet af downloads topper i skoleferierne. 
Blandt alle downloads er der enheder fra 14 
forskellige lande. Altså rammer appen en bred 
målgruppe fra turister til børnefamilier på 
ferieudflugt.
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